



Secretaría de  
**Salud**  
Gobierno de Baja California Sur

**INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD DE  
BAJA CALIFORNIA SUR  
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES  
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL  
No. LPA-000000013-010-2024**

**FALLO**

**“ADQUISICION DE MATERIALES, ACCESORIOS Y  
SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO  
MÉDICO Y DE LABORATORIO, MEDICINAS Y  
PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS”**

**FUENTE DE FINANCIAMIENTO DEL FONDO DE APORTACIÓN  
PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) RAMO 33, 2024 Y  
SUBSIDIO ESTATAL 2024.**

La Paz, Baja California Sur a 18 de abril de 2024.



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-000000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

En la ciudad de La Paz Baja California Sur, siendo las 13:00 horas, del día Jueves 18 de abril de 2024, en la sala de juntas de licitaciones de la Secretaría de Salud e Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur, adjunta a la Subdirección de Recursos Materiales, ubicado en calle Revolución de 1910 #822 entre Juan María de Salvatierra y Manuel Torre Iglesias, de la colonia El Esterito, C.P. 23020, se reunieron los servidores públicos y licitantes cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo el acto de notificación del fallo de la Licitación Pública Nacional Presencial No. **LPA-000000013-010-2024** relativo a la **Adquisición de Materiales, Accesorios y Suministros Médicos y de Laboratorio, Equipo Médico y de Laboratorio, Medicinas y Productos Farmacéuticos para el ISSBCS**, de conformidad con el artículo 48 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Baja California Sur, así como lo previsto en el numeral 3.4 de las bases de licitación.

Este acto fue presidido por el L.C. Luis Alberto Contreras García, Jefe del Departamento de Adquisiciones, Servidor Público designado por la convocante, el Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur quien declaró la celebración del acto de notificación del fallo.

Acto seguido se dió lectura al dictamen económico, emitido por la convocante en el que se concluyen de manera detallada el resultado de la evaluación realizada.

**1. EVALUACIÓN ADMINISTRATIVA:**

Fue aceptada para su análisis y dictamen, la propuesta económica del siguiente licitante, por cumplir con las características técnicas solicitadas, se le permite participar en la siguiente partida:

No.	LICITANTE QUE PRESENTÓ PROPOSICIÓN EN MANERA PRESENCIAL	PARTIDAS EN QUE PARTICIPA
01	GRUPO COMERCIAL E INTEGRAL ONR DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V.	3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 y 17.
02	ENRIQUE OJEDA OCAMPO	3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21.

A continuación, se procedió analizar la propuesta económica de las partidas en que participa, cuya proposición fue admitida para su análisis y dictamen técnico siendo la siguiente:

**Licitante 01: GRUPO COMERCIAL E INTEGRAL ONR DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V.**

Referencia de la convocatoria	Documento	Documentos Solicitados	Observaciones
Punto 2.4.2	Documento 16)	<u>Información Financiera.</u>	Cumple
	Documento 17)	<u>Datos de Transferencia.</u>	Cumple
	Documento 18)	<u>Propuesta Económica.</u>	Presenta



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

**Licitante 02: ENRIQUE OJEDA OCAMPO.**

Referencia de la convocatoria	Documento	Documentos Solicitados	Observaciones
Punto 2.4.2	Documento 16)	<u>Información Financiera.</u>	Cumple
	Documento 17)	<u>Datos de Transferencia.</u>	Cumple
	Documento 18)	<u>Propuesta Económica.</u>	Presenta

Derivado del análisis realizado en el proceso de revisión administrativa a las empresas licitantes, se permite pasar a la etapa de evaluación económica a los siguientes licitantes:

No.	LICITANTE QUE PRESENTÓ PROPOSICIÓN EN MANERA PRESENCIAL	PARTIDAS EN QUE PARTICIPA
01	GRUPO COMERCIAL E INTEGRAL ONR DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V.	3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 y 17.
02	ENRIQUE OJEDA OCAMPO	3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21.

**2. EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS PROPUUESTAS**

Acto seguido se procedió a realizar la evaluación económica de la partida en la que participan los licitantes.

PROGRAMA	PARTIDA	NECESIDAD REQUERIDA	PRESENTACIÓN	CANTIDAD	GRUPO COMERCIAL E INTEGRAL ONR DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V.		ENRIQUE OJEDA OCAMPO	
					Precio Unitario	Costo total (Sin IVA)	Precio Unitario	Costo total (Sin IVA)
SALUD BUCAL	1	Tipodonto gigante, modelo para la instrucción de técnica de cepillado e hilo dental. Modelo de instrucciones de cepillado de dientes adultos con dientes removibles (#14 y #16), 2 veces el tamaño natural. Construcción ligera. Hilo dental incluido. Bisagra de metal. Tipodonto de gran apertura.	Pieza	22	Desechado Técnicamente		No Propone	
	2	Cepillado dental gigante didáctico, cerdas suaves, mango amplio para demostración de técnica de cepillado, dimensiones: 4.5 x 31 x 3 cm	Pieza	22	No Propone		No Propone	
	3	Muñeco (peluche) didáctico con boca de tipodonto, para enseñanza de técnica de cepillado dental y cuidado	Pieza	28	\$1,234.46	\$34,564.88	\$950.00	\$26,600.00



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

		bucal.						
4	Campo desechable para uso dental.	Paquete c/50 piezas	300	\$86.00	\$25,800.00	\$46.00	\$13,800.00	
5	Cepillo dental infantil, con mango de plástico y cerdas rectas de nylon 6.12, 100% virgen o poliéster P.B.T. 100% virgen, de puntas redondeadas en 3 hileras, cabeza corta.	Pieza	10,000	<b>No Propone</b>		\$2.25	\$22,500.00	
6	Fluoruro de sodio acidulado al 2%, gel sabor.	Bote c/480 ml	50	\$157.31	\$7,865.50	<b>No Propone</b>		
7	Fluoruro de Sodio. Barniz de Fluoruro de Sodio al 5%, en una concentración de 22600 ppm, autopolimerizable, en un vehículo de resina modificado. Tubo 10 ml.	Pieza	80	\$1,483.34	\$118,667.20	\$725.00	\$58,000.00	
8	Microaplicadores (aplicadores para material dental) punta regular, bote c/100.	Pieza	100	\$80.00	\$8,000.00	\$45.00	\$4,500.00	
9	Tableta reveladores para placa dentobacteriana. Caja c/100	Pieza	60	\$223.33	\$13,399.80	\$140.00	\$8,400.00	
10	Dique de hule 6 x6", caja c/36	Pieza	22	\$391.67	\$8,616.74	\$295.00	\$6,490.00	
11	Película radiográfica dental adulto, medidas: en un rango de 3 a 3.5 cm por 4 a 4.5 cm Caja con 150 películas.	Pieza	10	\$1,767.24	\$17,672.40	\$1,250.00	\$12,500.00	
12	Película radiográficas periapical infantil, de 2.2 x 3.5 cm. Caja con 100 películas.	Pieza	10	\$1,504.32	\$15,043.20	\$1,150.00	\$11,500.00	
13	Solución para revelado y fijado. Líquido revelador y fijador para sistema manual de radiografías dentales, revelador bote c/500 ml, fijador bote c/500 ml.	Juego	15	\$333.33	\$4,999.95	\$250.00	\$3,750.00	
14	Vaso desechable para enaguaugue bucal, capacidad 4 ó 5 oz.	Paquete c/50	400	\$60.00	\$24,000.00	\$23.00	\$9,200.00	
15	Alcasite material de obturación radioopaco de autocurado con opción de fotopolimerización, con libera iones de fluoruro, calcio e hidróxido. Indicado como material para restauraciones de volumen completo en cavidades de clase I, II y V. fotopolimerizacion con luz en un rango de longitud de onda de 400 - 500 nm. Para mezclar manualmente (Polvo: Líquido en relación 4.6: 1). Composición: dimetacrilatos, iniciadores, estabilizadores, aditivos. Polvo contiene vidrio de fluorosilicato de calcio, vidrio de fluorosilicato de bario y aluminio, Isorrelenos, trifluoruro de iterbio, iniciadores y pigmentos. Accesorios cucharilla dosificadora, espatula plastica, 1 estuche.	Estuche	22	\$2,458.34	\$54,083.48	\$1,190.00	\$26,180.00	

Español

R



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

	16	Gel ácido grabador para uso dental. Ácido grabador en gel, de ácido fosfórico al 37%, espesantes, colorantes y agua. Jeringa c/12 grs.	Pieza	44	No Propone		\$95.00	\$4,180.00
	17	Protector pulpar	Estuche	22	\$665.00	\$14,630.00	\$450.00	\$9,900.00
	18	Sellador de foseas y fisuras fotopolimerizable, con aplicadores jeringa 1.2 grs	Pieza	46	Desechado Técnicamente		\$490.00	\$22,540.00
	19	Lidocaína, epinefrina. Solución Inyectable al 2% Cada cartucho dental contiene: Clorhidrato de lidocaína 36 mg. Epinefrina (1:100000) 0.018 mg. Envase con 50 cartuchos dentales con 1.8 ml.	Caja c/50 cartuchos	90	No Propone		\$575.00	\$51,750.00
	20	Clorhidrato de mepivacaina al 3% sin vaso constrictor, 30 mg/ml. Cartucho dental con 1.8 ml	Caja c/50 cartuchos	22	No Propone		\$690.00	\$15,180.00
SUBDIRECCIÓN DE ATENCIÓN HOSPITALARIA Y DE ESPECIALIDAD	21	Carro camilla tipo autocargante para el traslado de pacientes, para ser utilizada en las ambulancias de Atención Médica de Urgencias y Operaciones de Rescate en Carretera.	Pieza	6	Desechado Técnicamente		\$95,000.00	\$570,000.00
					<b>SUBTOTAL</b>	\$347,343.15		\$876,970.00
					<b>IVA 16%</b>	\$55,574.90		\$129,606.40
					<b>TOTAL</b>	\$402,918.05		\$1,006,576.40

					GRUPO COMERCIAL E INTEGRAL ONR DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V.		
PROGRAMA	PARTIDA	NECESIDAD REQUERIDA	PRESENTACIÓN	CANTIDAD	Precio Unitario	Costo total (Sin IVA)	OBSERVACIONES
SALUD BUCAL	1	Tipodonto gigante, modelo para la instrucción de técnica de cepillado e hilo dental. Modelo de instrucciones de cepillado de dientes adultos con dientes removibles (#14 y #16), 2 veces el tamaño natural. Construcción ligera. Hilo dental incluido. Bisagra de metal. Tipodonto de gran apertura.	Pieza	22	Desechado Técnicamente		
	2	Cepilldo dental gigante didáctico, cerdas suaves, mango amplio para demostración de técnica de cepillado, dimensiones: 4.5 x 31 x 3 cm	Pieza	22	No propone		
	3	Muñeco (peluche) didáctico con boca de tipodonto, para enseñanza de técnica de cepillado dental y cuidado bucal.	Pieza	28	\$1,234.46	\$34,564.88	Cumple
	4	Campo desechable para uso dental.	Paquete c/50 piezas	300	\$86.00	\$25,800.00	Cumple



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-000000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

5	Cepillo dental infantil, con mango de plástico y cerdas rectas de nylon 6.12, 100% virgen o poliéster P.B.T. 100% virgen, de puntas redondeadas en 3 hileras, cabeza corta.	Pieza	10,000	No propone		
6	Fluoruro de sodio acidulado al 2%, gel sabor.	Bote c/480 ml	50	\$157.31	\$7,865.50	Cumple
7	Fluoruro de Sodio. Barniz de Fluoruro de Sodio al 5%, en una concentración de 22600 ppm, autopolimerizable, en un vehículo de resina modificado. Tubo 10 ml.	Pieza	80	\$1,483.34	\$118,667.20	Cumple
8	Microaplicadores (aplicadores para material dental) punta regular, bote c/100.	Pieza	100	\$80.00	\$8,000.00	Cumple
9	Tableta reveladores para placa dentobacteriana. Caja c/100	Pieza	60	\$223.33	\$13,399.80	Cumple
10	Dique de hule 6 x6", caja c/36	Pieza	22	\$391.67	\$8,616.74	Cumple
11	Película radiográfica dental adulto, medidas: en un rango de 3 a 3.5 cm por 4 a 4.5 cm Caja con 150 películas.	Pieza	10	\$1,767.24	\$17,672.40	Cumple
12	Película radiográficas periapical infantil, de 2.2 x 3.5 cm. Caja con 100 películas.	Pieza	10	\$1,504.32	\$15,043.20	Cumple
13	Solución para revelado y fijado. Líquido revelador y fijador para sistema manual de radiografías dentales, revelador bote c/500 ml, fijador bote c/500 ml.	Juego	15	\$333.33	\$4,999.95	Cumple
14	Vaso desechable para enugaugue bucal, capacidad 4 ó 5 oz.	Paquete c/50	400	\$60.00	\$24,000.00	Cumple
15	Alcasite material de obturación radioopaco de autocurado con opción de fotopolimerización, con libera iones de fluoruro, calcio e hidróxido. Indicado como material para restauraciones de volumen completo en cavidades de clase I, II y V. fotopolimerizacion con luz en un rango de longitud de onda de 400 – 500 nm. Para mezclar manualmente (Polvo: Líquido en relación 4.6: 1). Composición: dimetacrilatos, iniciadores, estabilizadores, aditivos. Polvo contiene vidrio de fluorosilicato de calcio, vidrio de fluorosilicato de bario y aluminio, Isorrelenos, trifluoruro de iterbio, iniciadores y pigmentos. Accesorios cucharilla dosificadora, espátula plastica. 1 estuche.	Estuche	22	\$2,458.34	\$54,083.48	Cumple
16	Gel ácido grabador para uso dental. Ácido grabador en gel, de ácido fosfórico al 37%, espesantes, colorantes y agua. Jeringa c/12 grs.	Pieza	44	No Propone		
17	Protector pulpar	Estuche	22	\$665.00	\$14,630.00	Cumple
18	Sellador de fosetas y fisuras fotopolimerizable, con aplicadores jeringa 1.2 grs	Pieza	46	Desechado Técnicamente		

10 Español

20

*[Handwritten signature]*



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

	19	Lidocaína, epinefrina. Solución Inyectable al 2% Cada cartucho dental contiene: Clorhidrato de lidocaína 36 mg. Epinefrina (1:100000) 0.018 mg. Envase con 50 cartuchos dentales con 1.8 ml.	Caja c/50 cartuchos	90	No Propone
	20	Clorhidrato de mepivacaína al 3% sin vaso constrictor, 30 mg/ml. Cartucho dental con 1.8 ml	Caja c/50 cartuchos	22	No Propone
SUBDIRECCIÓN DE ATENCIÓN HOSPITALARIA Y DE ESPECIALIDAD	21	Carro camilla tipo autocargante para el traslado de pacientes, para ser utilizada en las ambulancias de Atención Médica de Urgencias y Operaciones de Rescate en Carretera.	Pieza	6	Desechado Técnicamente

<b>SUBTOTAL</b>	\$347,343.15
<b>IVA 16%</b>	\$55,574.90
<b>TOTAL</b>	\$402,918.05

						ENRIQUE OJEDA OCAMPO		
PROGRAMA	PARTIDA	NECESIDAD REQUERIDA	PRESENTACIÓN	CANTIDAD	Precio Unitario	Costo total (Sin IVA)	OBSERVACIONES	
SALUD BUCAL	1	Tipodonto gigante, modelo para la instrucción de técnica de cepillado e hilo dental. Modelo de instrucciones de cepillado de dientes adultos con dientes removibles (#14 y #16), 2 veces el tamaño natural. Construcción ligera. Hilo dental incluido. Bisagra de metal. Tipodonto de gran apertura.	Pieza	22	No propone			
	2	Cepilldo dental gigante didáctico, cerdas suaves, mango amplio para demostración de técnica de cepillado, dimensiones: 4.5 x 31 x 3 cm	Pieza	22				
	3	Muñeco (peluche) didáctico con boca de tipodonto, para enseñanza de técnica de cepillado dental y cuidado bucal.	Pieza	28	\$950.00	\$26,600.00	Cumple	
	4	Campo desechable para uso dental.	Paquete c/50 piezas	300	\$46.00	\$13,800.00	Cumple	
	5	Cepillo dental infantil, con mango de plástico y cerdas rectas de nylon 6.12, 100% virgen o poliéster P.B.T. 100% virgen, de puntas redondeadas en 3 hileras, cabeza corta.	Pieza	10,000	\$2.25	\$22,500.00	Cumple	
	6	Fluoruro de sodio acidulado al 2%, gel sabor.	Bote c/480 ml	50	No propone			
	7	Fluoruro de Sodio. Barniz de Fluoruro de Sodio al 5%, en una concentración de 22600 ppm, autopolimerizable, en un vehículo de resina modificado. Tubo 10 ml.	Pieza	80	\$725.00	\$58,000.00	Cumple	



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

8	Microaplicadores (aplicadores para material dental) punta regular, bote c/100.	Pieza	100	\$45.00	\$4,500.00	Cumple
9	Tableta reveladores para placa dentobacteriana. Caja c/100	Pieza	60	\$140.00	\$8,400.00	Cumple
10	Dique de hule 6 x6", caja c/36	Pieza	22	\$295.00	\$6,490.00	Cumple
11	Película radiográfica dental adulto, medidas: en un rango de 3 a 3.5 cm por 4 a 4.5 cm Caja con 150 películas.	Pieza	10	\$1,250.00	\$12,500.00	Cumple
12	Película radiográficas periapical infantil, de 2.2 x 3.5 cm. Caja con 100 películas.	Pieza	10	\$1,150.00	\$11,500.00	Cumple
13	Solución para revelado y fijado. Líquido revelador y fijador para sistema manual de radiografías dentales, revelador bote c/500 ml, fijador bote c/500 ml.	Juego	15	\$250.00	\$3,750.00	Cumple
14	Vaso desechable para enugaugue bucal, capacidad 4 ó 5 oz.	Paquete c/50	400	\$23.00	\$9,200.00	Cumple
15	Alcasite material de obturación radioopaco de autocurado con opción de fotopolimerización, con libera iones de fluoruro, calcio e hidróxido. Indicado como material para restauraciones de volumen completo en cavidades de clase I, II y V. fotopolimerización con luz en un rango de longitud de onda de 400 – 500 nm. Para mezclar manualmente (Polvo: Líquido en relación 4.6: 1). Composición: dimetacrilatos, iniciadores, estabilizadores, aditivos. Polvo contiene vidrio de fluorosilicato de calcio, vidrio de fluorosilicato de bario y aluminio, Isorrelenos, trifluoruro de iterbio, iniciador y pigmentos. Accesorios cucharilla dosificadora, espátula plástica. 1 estuche.	Estuche	22	\$1,190.00	\$26,180.00	Cumple
16	Gel ácido grabador para uso dental. Ácido grabador en gel, de ácido fosfórico al 37%, espesantes, colorantes y agua. Jeringa c/12 grs.	Pieza	44	\$95.00	\$4,180.00	Cumple
17	Protector pulpar	Estuche	22	\$450.00	\$9,900.00	Cumple
18	Sellador de fosetas y fisuras fotopolimerizable, con aplicadores jeringa 1.2 grs	Pieza	46	\$490.00	\$22,540.00	Cumple
19	Lidocaína, epinefrina. Solución Inyectable al 2% Cada cartucho dental contiene: Clorhidrato de lidocaína 36 mg. Epinefrina (1:100000) 0.018 mg. Envase con 50 cartuchos dentales con 1.8 ml.	Caja c/50 cartuchos	90	\$575.00	\$51,750.00	Cumple
20	Clorhidrato de mepivacaina al 3% sin vaso constrictor, 30 mg/ml. Cartucho dental con 1.8 ml	Caja c/50 cartuchos	22	\$690.00	\$15,180.00	Cumple

45459

10E59959

P. S.





LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

SUBDIRECCIÓN DE ATENCIÓN HOSPITALARIA Y DE ESPECIALIDAD	21	Carro camilla tipo autocargante para el traslado de pacientes, para ser utilizada en las ambulancias de Atención Médica de Urgencias y Operaciones de Rescate en Carretera.	Pieza	6	\$95,000.00	\$570,000.00	Cumple
						<b>SUBTOTAL</b>	\$876,970.00
						<b>IVA 16%</b>	\$129,606.40
						<b>TOTAL</b>	\$1,006,576.40

### 3. RESOLUCIÓN:

El Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur, a través de la comisión de evaluación técnica y económica para la Licitación Pública Nacional Presencial No. **LPA-00000013-010-2024** relativo a la **ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO, MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS** determina lo siguiente:

- Se declara desierta la partida **1**, con fundamento en el numeral 7.2. Declaración Desierta de una Partida, punto 1. Las propuestas presentadas no reúnan los requisitos de las bases.
- Se declara desierta la partida **2**, con fundamento en el numeral 7.2. Declaración Desierta de una Partida, punto 3. No concorra participante alguno para participar en el acto de presentación de propuestas técnicas y económicas y apertura de propuestas técnicas.
- Al licitante **GRUPO COMERCIAL E INTEGRAL ONR DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V.** no se le adjudican las partidas **3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 y 17** al no ser la propuesta más económica. No se le adjudican las partidas **1, 18 y 21**, al ser desechadas técnicamente, con fundamento en el numeral 7.2. Declaración Desierta de una Partida, punto 1. Las propuestas presentadas no reúnan los requisitos de las bases.  
Adjudicar el contrato relativo a la partida **6** ya que la proposición del licitante resulta económicamente solvente por reunir las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por la convocante y garantiza satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

PROGRAMA	PARTIDA	NECESIDAD REQUERIDA	PRESENTACIÓN	CANTIDAD	Precio Unitario	Costo total (Sin IVA)	
SALUD BUCAL	6	Fluoruro de sodio acidulado al 2%, gel sabor.	Bote c/480 ml	50	\$157.31	\$7,865.50	
						<b>SUBTOTAL</b>	\$7,865.50
						<b>IVA 16%</b>	\$1,258.48
						<b>TOTAL</b>	\$9,123.98

10 E 3 p n f n a

R

P

S



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

El Instituto cuenta con un presupuesto a ejercer por la cantidad de **\$7,865.50 (Siete mil ochocientos sesenta y cinco pesos 50/100 M.N.)** más el dieciséis porciento correspondiente al Impuesto al Valor Agregado que importa la cantidad de **\$1,258.48 (Mil doscientos cincuenta y ocho pesos 48/100 M.N.)**, dando un total de **\$9,123.98 (Nueve mil ciento veintitrés pesos 98/100 M.N.)**.

4. Al licitante **ENRIQUE OJEDA OCAMPO**, adjudicar el contrato relativo a las partidas **3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21** ya que la proposición del licitante resulta económicamente solvente por reunir las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por la convocante y garantiza satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

PROGRAMA	PARTIDA	NECESIDAD REQUERIDA	PRESENTACIÓN	CANTIDAD	Precio Unitario	Costo total (Sin IVA)
SALUD BUCAL	3	Muñeco (peluche) didáctico con boca de tipodonto, para enseñanza de técnica de cepillado dental y cuidado bucal.	Pieza	28	\$950.00	\$26,600.00
	4	Campo desechable para uso dental.	Paquete c/50 piezas	300	\$46.00	\$13,800.00
	5	Cepillo dental infantil, con mango de plástico y cerdas rectas de nylon 6.12, 100% virgen o poliéster P.B.T. 100% virgen, de puntas redondeadas en 3 hileras, cabeza corta.	Pieza	10,000	\$2.25	\$22,500.00
	7	Fluoruro de Sodio. Barniz de Fluoruro de Sodio al 5%, en una concentración de 22600 ppm, autopolimerizable, en un vehículo de resina modificado. Tubo 10 ml.	Pieza	80	\$725.00	\$58,000.00
	8	Microaplicadores (aplicadores para material dental) punta regular, bote c/100.	Pieza	100	\$45.00	\$4,500.00
	9	Tableta reveladores para placa dentobacteriana. Caja c/100	Pieza	60	\$140.00	\$8,400.00
	10	Dique de hule 6 x6", caja c/36	Pieza	22	\$295.00	\$6,490.00
	11	Película radiográfica dental adulto, medidas: en un rango de 3 a 3.5 cm por 4 a 4.5 cm Caja con 150 películas.	Pieza	10	\$1,250.00	\$12,500.00
	12	Película radiográficas periapical infantil, de 2.2 x 3.5 cm. Caja con 100 películas.	Pieza	10	\$1,150.00	\$11,500.00

AD Española

R. G.



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO  
Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

13	Solución para revelado y fijado. Líquido revelador y fijador para sistema manual de radiografías dentales, revelador bote c/500 ml, fijador bote c/500 ml.	Juego	15	\$250.00	\$3,750.00
14	Vaso desechable para enjuague bucal, capacidad 4 ó 5 oz.	Paquete c/50	400	\$23.00	\$9,200.00
15	Alcasite material de obturación radioopaco de autocurado con opción de fotopolimerización, con libera iones de fluoruro, calcio e hidróxido. Indicado como material para restauraciones de volumen completo en cavidades de clase I, II y V. fotopolimerización con luz en un rango de longitud de onda de 400 – 500 nm. Para mezclar manualmente (Polvo: Líquido en relación 4.6: 1). Composición: dimetacrilatos, iniciadores, estabilizadores, aditivos. Polvo contiene vidrio de fluorosilicato de calcio, vidrio de fluorosilicato de bario y aluminio, Isorrelenos, trifluoruro de iterbio, iniciador y pigmentos. Accesorios cucharilla dosificadora, espátula plástica. 1 estuche.	Estuche	22	\$1,190.00	\$26,180.00
16	Gel ácido grabador para uso dental. Ácido grabador en gel, de ácido fosfórico al 37%, espesantes, colorantes y agua. Jeringa c/12 grs.	Pieza	44	\$95.00	\$4,180.00
17	Protector pulpar	Estuche	22	\$450.00	\$9,900.00
18	Sellador de foseetas y fisuras fotopolimerizable, con aplicadores jeringa 1.2 grs	Pieza	46	\$490.00	\$22,540.00
19	Lidocaína, epinefrina. Solución Inyectable al 2% Cada cartucho dental contiene: Clorhidrato de lidocaína 36 mg. Epinefrina (1:100000) 0.018 mg. Envase	Caja c/50 cartuchos	90	\$575.00	\$51,750.00

10 Español

P. H. G.



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

		con 50 cartuchos dentales con 1.8 ml.				
	20	Clorhidrato de mepivacaina al 3% sin vaso constrictor, 30 mg/ml. Cartucho dental con 1.8 ml	Caja c/50 cartuchos	22	\$690.00	\$15,180.00
<b>SUBDIRECCIÓN DE ATENCIÓN HOSPITALARIA Y DE ESPECIALIDAD</b>	21	Carro camilla tipo autocargante para el traslado de pacientes, para ser utilizada en las ambulancias de Atención Médica de Urgencias y Operaciones de Rescate en Carretera.	Pieza	6	\$95,000.00	\$570,000.00
					<b>SUBTOTAL</b>	\$876,970.00
					<b>IVA 16%</b>	\$129,606.40
					<b>TOTAL</b>	\$1,006,576.40

El Instituto cuenta con un presupuesto a ejercer por la cantidad de **\$876,970.00 (Ochocientos setenta y seis mil novecientos setenta pesos 00/100 M.N.)** más el dieciséis por ciento correspondiente al Impuesto al Valor Agregado que importa la cantidad de **\$129,606.40 (Ciento veintinueve mil seiscientos seis pesos 40/100 M.N.)**, dando un total de **\$1'006,576.40 (Un millón seis mil quinientos setenta y seis pesos 40/100 M.N.)**.

**La vigencia del contrato será a partir del 19 de abril de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.**

La entrega de los bienes se deberá entregar de acuerdo a lo establecido en el anexo 01 de las bases de la presente licitación.

De acuerdo a lo establecido en el numeral 8 de las bases de la presente licitación, la formalización del contrato se firmará dentro de los veinte días naturales siguientes a la notificación del fallo y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Baja California Sur, a fin de no incurrir en las causales previstas por el artículo 65 de dicho ordenamiento legal.

Con la notificación del fallo por el que se adjudica el contrato, las obligaciones derivadas de éste serán exigibles, sin perjuicio de la obligación de las partes de firmarlo en la fecha y términos señalados en el fallo.

Para efectos de la notificación a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta acta en la Subdirección de Recursos Materiales, del Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur ubicada en calle Revolución de 1910 #822 entre Juan María de Salvatierra y Manuel Torre Iglesias, Col. El esterito, C.P. 23020, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los participantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: <http://compranet.bcs.gob.mx>



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL

LPA-00000013-010-2024

ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO Y MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA EL ISSBCS

No habiendo otro punto que tratar el L.C. Luis Alberto Contreras García, Jefe del Departamento de Adquisiciones, dió por terminado el acta de notificación del fallo, a las 13:45 horas del mismo día de su inicio.

Esta acta consta de 13 hojas, firmando la presente acta al margen y al calce para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto, quienes reciben copia de la misma.

Por el Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur

NOMBRE	REPRESENTANTE	ÁREA	FIRMA
L.C. Luis Alberto Contreras García Jefe del Departamento de Adquisiciones		Departamento de Adquisiciones	
Lic. Adrián Sobarzo Larrañaga Director de Planeación y Desarrollo	I.B. Carlos Ernesto Jaime Salgado	Dirección de Planeación y Desarrollo	
Dra. Patricia Romero Sillas Subdirectora de Atención Médica Ambulatoria	Lic. José Roberto Cota Meza	Subdirección de Atención Médica Ambulatoria	
C.D. Karen Dinorah Almeyda Castro Responsable Estatal de Salud Bucal		Salud Bucal	
Mtra. Valeria Alejandra Ramos Álvarez Titular de la Unidad de Asuntos Jurídicos	Lic. David Arturo Ramón Velis España	Unidad de Asuntos Jurídicos	

Por la Contraloría General del Gobierno de Baja California Sur:

NOMBRE	FIRMA
Ing. Rubén Cruz Macklis Angulo	

----- FIN DEL ACTA -----